
Platné znění části zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách  

a v politických hnutích, s vyznačením navrhovaných změn a doplnění 

 

§ 13 

Zrušení strany a hnutí 

 

 (1) Strana a hnutí se zrušují 

a) vlastním rozhodnutím, a to dobrovolným rozpuštěním, sloučením s jinou stranou a hnutím 

nebo přeměnou na občanské sdružení,
1b)

 

b) pokud nepředloží Poslanecké sněmovně výroční finanční zprávu ve lhůtě podle tohoto 

zákona (§ 18 odst. 1 a 2), 

cb) rozhodnutím soudu o jejich rozpuštění. 

  

 (2) Pokud stanovy neupravují způsob rozhodování o zrušení strany a hnutí podle 

odstavce 1 písm. a) a písm. b), rozhoduje o tom jejich nejvyšší orgán. 

  

 (3) Po zrušení strany a hnutí mohou její orgány, pokud jejich pravomoc nepřešla na 

právního nástupce nebo likvidátora, vykonávat pouze působnost související se zrušením 

strany a hnutí. 

  

 (4) Zrušují-li se strana a hnutí sloučením s jinou stranou a hnutím nebo přeměnou na 

občanské sdružení,
1b)

 přechází jejich veškerý majetek a závazky na právního nástupce. 

  

 (5) Zrušují-li se strana a hnutí dobrovolným rozpuštěním nebo z důvodu nepředložení 

výroční finanční zprávy Poslanecké sněmovně, je orgán, který o rozpuštění nebo zrušení 

rozhodl, povinen současně jmenovat likvidátora. Zrušují-li se strana a hnutí dobrovolným 

rozpuštěním, je orgán, který o rozpuštění rozhodl, povinen současně jmenovat 

likvidátora. Zrušení strany a hnutí oznámí likvidátor ministerstvu do 5 dnů od zrušení strany 

a hnutí. 

  

 (6) Strana a hnutí mohou být zrušeny rozhodnutím soudu o jejich rozpuštění [odstavec 

1 písm. b)], jestliže je jejich činnost v rozporu s § 1 až 5 nebo jestliže i po uplynutí lhůty 

stanovené v rozhodnutí soudu o pozastavení činnosti strany nebo hnutí trvají skutečnosti, pro 

které byla jejich činnost pozastavena. V rozhodnutí o rozpuštění strany a hnutí určí soud 

současně likvidátora, kterým nesmí být osoba, jež byla členem této strany a hnutí. 

  

 (7) Je-li přímá souvislost mezi důvody rozhodnutí soudu o rozpuštění strany a hnutí a 

nabytím nebo užitím jejich majetku, může soud v souvislosti s rozhodnutím o rozpuštění 

strany a hnutí rozhodnout, že majetkový zůstatek, který vyplyne z likvidace majetku této 

strany a hnutí, připadá do vlastnictví státu. 

 

Hospodaření stran a hnutí 

 

§ 17 

  

 (1) Strana a hnutí odpovídají za své závazky celým svým majetkem. Členové strany a 

hnutí za závazky strany a hnutí ani neodpovídají ani neručí. 

  

 (2) Strana a hnutí nesmějí vlastním jménem podnikat.
2b)

 

  



 (3) Strana a hnutí mohou založit obchodní společnost nebo družstvo nebo se účastnit 

jako společník nebo člen na již založené obchodní společnosti nebo družstvu jen tehdy, je-li 

výlučným předmětem jejich činnosti: 

a) provozování vydavatelství, nakladatelství, tiskáren, rozhlasového nebo televizního vysílání, 

b) publikační a propagační činnost, 

c) pořádání kulturních, společenských, sportovních, rekreačních, vzdělávacích a politických 

akcí, nebo 

d) výroba a prodej předmětů propagujících program a činnost příslušné strany a hnutí. 

  

 (4) Příjmem strany a hnutí mohou být: 

a) příspěvek ze státního rozpočtu České republiky na úhradu volebních nákladů, 

b) příspěvek ze státního rozpočtu České republiky na činnost strany a hnutí (dále jen 

„příspěvek na činnost“), 

c) členské příspěvky, 

d) dary a dědictví, 

e) příjmy z pronájmu a prodeje movitého a nemovitého majetku, 

f) úroky z vkladů, 

g) příjmy vznikající z účasti na podnikání jiných právnických osob podle odstavce 3, 

h) příjmy z pořádání tombol, kulturních, společenských, sportovních, rekreačních, 

vzdělávacích a politických akcí, 

i) půjčky a úvěry. 

  

 (5) Strana a hnutí vedou účetnictví podle zvláštního zákona.
3)

 Účetní závěrka strany 

a hnutí musí být ověřena auditorem. Strana a hnutí je povinna určit auditora, který k ní 

nemá přímý nebo nepřímý finanční, obchodní, pracovněprávní nebo jiný vztah. 

Auditora určí revizní orgán strany a hnutí s tím, že téhož auditora lze určit opakovaně 

nejvýše 5 po sobě následujících kalendářních let. 
  

 (6) Strana a hnutí nesmějí vlastnit majetek mimo území České republiky. 

  

Volební kampaň 

§ 17a 

 

(1) Volební kampaní se pro účely tohoto zákona rozumí specifická forma reklamy 

šířená v souvislosti s jednotlivými druhy voleb mající za cíl prezentaci strany a hnutí a 

jednotlivých kandidátů na kandidátní listině strany a hnutí. 

 

(2) Dohled nad vedením volební kampaně z hlediska požadavků stanovených 

tímto zákonem vykonává Úřad pro veřejný dohled nad hospodařením politických stran 

a politických hnutí (dále jen „Úřad“). 

 

(3) Strana a hnutí, které vedou volební kampaň, jsou povinny oznámit den 

zahájení své volební kampaně Úřadu, a to nejpozději 10 dnů před jejím zahájením. 

V oznámení zároveň strana a hnutí uvede, zda kandiduje samostatně nebo v koalici s 

jinou stranou a hnutím; v takovém případě uvede název koalice a její složení. 

 

(4) K finančnímu zabezpečení volební kampaně stranou a hnutím lze použít 

pouze finanční prostředky vedené na zvláštním bankovním účtu umožňujícím 

elektronický pasivní přístup třetích osob k zobrazování přehledu platebních transakcí 

na tomto účtu. Účet je strana a hnutí povinna zřídit před zahájením své volební 



kampaně do 7 dnů ode dne uzavření smlouvy s bankou oznámit Úřadu adresu 

internetových stránek, na kterých je účet přístupný. Pokud strana a hnutí zvláštní 

bankovní účet v období mezi volbami nezruší, lze do doby zahájení nové volební 

kampaně na tento účet finanční prostředky pouze ukládat. 

 

(5) V rámci vedené volební kampaně jsou strany a hnutí povinny označit, je-li to 

možné, svým názvem nebo zkratkou jimi využité formy volební agitace. Využije-li 

strana a hnutí k volební agitaci velkoplošnou reklamu, označí jednotlivé reklamní 

produkty též pořadovým číslem a průběžně oznamuje Úřadu jejich počet a umístění. 

 

(6) Vede-li kandidát na kandidátní listině strany a hnutí též samostatnou volební 

kampaň, je povinen straně a hnutí, na jejíž kandidátní listině je uveden, oznámit údaje 

podle odstavce 7 písm. b) a c). 

 

(7) Strana a hnutí jsou povinny předložit Úřadu zprávu o financování volební 

kampaně do 60 dnů od dne vyhlášení výsledků voleb. Strany a hnutí sdružené v koalici 

předkládají zprávu individuálně s uvedením stran a hnutí v této koalici sdružených. 

Tato zpráva zahrnuje a) přehled bezúplatných plnění poskytnutých straně a hnutí na 

volební kampaň s uvedením obvyklé ceny
6)

, nejde-li o peněžitý dar, a identifikačních 

údajů podle § 18 odst. 1 písm. g) a h) o dárcích a poskytovatelích bezúplatných plnění, 

b) přehled bezúplatných plnění poskytnutých jednotlivým kandidátům v souvislosti s 

kandidaturou na kandidátní listině strany a hnutí s uvedením obvyklé ceny
6)

, nejde-li o 

peněžní dar, a identifikačních údajů podle § 18 odst. 1 písm. g) a h) o dárcích a 

poskytovatelích bezúplatných plnění, jakož i o výši výdajů na volební kampaň 

hrazených samotnými kandidáty, 

c) přehled poskytnutých slev na volební kampaň straně a hnutí nebo jednotlivým 

kandidátům v souvislosti s jejich kandidaturou na kandidátní listině strany a hnutí s 

uvedením formy volební agitace, na kterou byla sleva poskytnuta, výše slevy a 

identifikačních údajů podle § 18 odst. 1 písm. g) a h) o poskytovatelích slev, 

d) přehled výdajů na volební kampaň v členění výdajů na venkovní velkoplošnou a 

ostatní venkovní reklamu, inzerci a reklamu v tištěných médiích a na internetu, mítinky, 

výrobu propagačních předmětů a dárků, případně na další volební výdaje. 

 

(8) Zprávu podle odstavce 7 předkládá strana a hnutí v listinné nebo 

v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým podpisem nebo zaslané 

prostřednictvím datové schránky na předepsaném formuláři. Předkládá-li strana a 

hnutí zprávu v listinné podobě, poskytne ji Úřadu rovněž v elektronické podobě bez 

nutnosti použití uznávaného elektronického podpisu. Úřad stanoví prováděcím právním 

předpisem vzor formuláře. 

 

(9) Pokud zpráva o financování volební kampaně nebyla stranou a hnutím 

předložena, vyzve Úřad stranu a hnutí do 15 dnů ode dne, kdy měla být zpráva 

předložena, k jejímu dodatečnému předložení. Je-li zpráva neúplná nebo údaje v ní 

uvedené neodpovídají zjištěním 

Úřadu anebo údajům o platebních transakcích na zvláštním bankovním účtu podle 

odstavce 4, 

                                                           
6) Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku), ve znění pozdějších 

předpisů. 



zašle Úřad straně a hnutí nejpozději do 90 dnů ode dne jejího předložení protokol o 

zjištěných nedostatcích; strana a hnutí jsou povinny nedostatky odstranit ve lhůtě 

stanovené Úřadem. 

 

(10) Zpráva podle odstavce 7 je veřejná. Je přístupná k nahlédnutí v Úřadu nebo 

na jeho internetových stránkách, na kterých se zveřejní do 7 dnů ode dne jejího 

doručení. Ze zprávy lze pořizovat výpis nebo její opis či kopii. 

 

17b 

Zvláštní opatření 

 

(1) Velkoplošná reklama mající charakter volební agitace, která není součástí 

volební kampaně vedené kandidující stranou a hnutím nebo jednotlivými kandidáty na 

kandidátní listině strany a hnutí, se opatří označením obchodní firmy nebo názvu, anebo 

jménem a příjmením osoby, která tuto volební agitaci objednala (dále jen „zadavatel“). 

 

(2) Zadavatel podle odstavce 1 je povinen průběžně oznamovat Úřadu umístění 

jednotlivých reklamních produktů spolu s uvedením jejich ceny a s údajem o svém sídle 

a identifikačním číslem, nebo o adrese místa pobytu nebo místa podnikání, je-li 

zadavatelem fyzická osoba. 

 

(3) Zjistí-li Úřad šíření velkoplošné reklamy, které je v rozporu s odstavcem l, 

může uložit zadavateli její odstranění. Ten, kdo velkoplošnou reklamu veřejně šíří (dále 

jen „šiřitel“), je povinen na výzvu Úřadu sdělit údaje o jejím zadavateli. 

 

(4) Proti rozhodnutí Úřadu vydanému podle odstavce 3 nelze podat opravný 

prostředek. 

 

(5) Údaje podle odstavce 2 a rozhodnutí Úřadu vydané podle odstavce 3 se zveřejňuje na 

internetových stránkách Úřadu. 

 

§ 18 

  

 (1) Strana a hnutí jsou povinny předložit každoročně do 1. dubna Poslanecké 

sněmovně k informaci výroční finanční zprávu, která zahrnuje 

a) roční účetní výkazy podle zvláštních předpisů,
3)

 

b) zprávu auditora o ověření roční účetní závěrky s výrokem bez výhrad, 

c) přehled o celkových příjmech v členění podle § 17 odst. 4 a o výdajích v členění na 

provozní a mzdové výdaje, výdaje na daně a poplatky a výdaje na volby, 

d) přehled o darech a dárcích s uvedením výše peněžitého daru, jména, příjmení, data 

narození a adresy místa pobytu dárce; je-li dárcem právnická osoba, uvede se její obchodní 

firma nebo název, sídlo a identifikační číslo osoby, 

e) přehled o hodnotě majetku získaného dědictvím; pokud hodnota takto získaného majetku 

přesahuje 100 000 Kč, uvede se zůstavitel, 

f) přehled o členech, jejichž celkový členský příspěvek za rok je vyšší než 50 000 Kč s 

uvedením výše tohoto příspěvku, jejich jména, příjmení, data narození a adresy místa pobytu. 

 

(1) Strany a hnutí jsou povinny předložit každoročně do 1. dubna Úřadu 

v listinné nebo elektronické podobě výroční finanční zprávu, která zahrnuje 

a) účetní výkazy podle zvláštního zákona
3)

, 



b) zprávu auditora o ověření účetní závěrky, 

c) přehled o celkových příjmech v členění podle § 17 odst. 4, k němuž strana a hnutí 

připojí: 

1. výčet pronajatého nebo prodaného movitého a nemovitého majetku s uvedením výše 

dosažených příjmů, 

2. přehled obchodních společností nebo družstev, v nichž strana a hnutí drží podíl s 

uvedením výše tohoto podílu, zároveň se uvede výše dosažených příjmů z podnikání 

těchto osob, 

3. přehled akcí podle § 17 odst. 4 písm. h) spolu s dosaženým příjmem a jeho strukturou, 

4. přehled přijatých úvěrů a půjček s uvedením poskytnuté výše a jejich podmínek, 

jména, příjmení, data narození a adresy místa pobytu poskytovatele; pokud jde o člena 

strany a hnutí, uvede se též údaj o jeho členství; je-li poskytovatelem právnická osoba, 

uvede se její obchodní firma nebo název, sídlo a identifikační číslo, 

d) přehled o provozních výdajích v členění na výdaje na nákup zboží a na nákup služeb 

s tím, že nakupované zboží a služby jsou specifikovány dle jejich charakteru a 

poskytovatele s uvedením jména, příjmení, data narození a adresy místa pobytu 

poskytovatele; pokud jde o člena strany a hnutí, uvede se též údaj o jeho členství; je-li 

poskytovatelem právnická osoba, uvede se její obchodní firma nebo název, sídlo a 

identifikační číslo, 

e) přehled o mzdových výdajích s uvedením počtu vyplácených osob a druhu 

vykonávané práce, 

f) přehled o celkových výdajích na daně, poplatky a výdaje na volby, 

g) přehled o darech a dárcích s uvedením výše peněžitého daru a obvyklé ceny
6) 

nepeněžitého daru, jména, příjmení, data narození a adresy místa pobytu dárce, pokud 

jde o člena strany a hnutí, uvede se též údaj o jeho členství; je-li dárcem právnická 

osoba, uvede se její obchodní firma nebo název, sídlo a identifikační číslo, 

h) přehled poskytnutých ostatních bezúplatných plnění s uvedením jména, příjmení, 

data narození a adresy místa pobytu poskytovatele a obvyklé ceny
6)

, pokud jde o člena 

strany a hnutí uvede se též údaj o jeho členství; je-li poskytovatelem právnická osoba, 

uvede se její obchodní firma nebo název, sídlo a identifikační číslo, 

i) přehled o hodnotě majetku získaného dědictvím; pokud hodnota získaného majetku 

přesahuje 100 000 Kč, uvede se zůstavitel, jeho jméno, příjmení, datum narození a 

adresa místa pobytu, pokud jde o člena strany a hnutí, uvede se též údaj o jeho členství, 

j) přehled o členech, jejichž celkový členský příspěvek za rok je vyšší než 50 000 Kč s 

uvedením výše tohoto příspěvku, jejich jména, příjmení, data narození a adresy místa 

pobytu. 

 

 (2) Lhůta podle odstavce 1 je zachována, byla-li výroční finanční zpráva v listinné 

podobě podána k doručení držiteli poštovní licence, popřípadě držiteli zvláštní poštovní 

licence nejpozději dne 1. dubna. 

  

 (3) Přesahuje-li dar svou celkovou hodnotou od jednoho dárce za rok 50 000 Kč, 

doloží se přehled o darech a dárcích podle odstavce 1 písm. d) písm. g) ověřenými kopiemi 

darovacích smluv, které musí obsahovat údaje shodné s údaji v přehledu. 

  

 (4) Výroční finanční zprávu předkládá strana a hnutí na předepsaném formuláři s 

přílohami. Ministerstvo financí stanoví prováděcím předpisem vzor formuláře. Výroční 

finanční zprávu předkládá strana a hnutí v listinné nebo v elektronické podobě 

podepsané uznávaným elektronickým podpisem nebo zaslané prostřednictvím datové 

schránky na předepsaném formuláři. Předkládá-li strana a hnutí zprávu v listinné 



podobě, poskytne ji Úřadu rovněž v elektronické podobě bez nutnosti použití 

uznávaného elektronického podpisu. Úřad stanoví prováděcím právním předpisem vzor 

formuláře. 
  

 (5) Výroční finanční zpráva je úplná, obsahuje-li všechny požadované náležitosti 

podle odstavců 1 a 3 a je-li předložena na předepsaném formuláři s přílohami podle odstavce 

4. Pokud výroční finanční zpráva nebyla stranou a hnutím předložena, vyzve Úřad 

stranu a hnutí do 15. dubna příslušného roku k jejímu dodatečnému předložení. Je-li 

zpráva neúplná nebo údaje v ní uvedené neodpovídají zjištěním Úřadu, zašle Úřad 

straně a hnutí do 30. dubna příslušného roku protokol o zjištěných nedostatcích; strana 

a hnutí jsou povinny nedostatky odstranit ve lhůtě stanovené Úřadem. 
  

 (6) Výroční finanční zpráva strany a hnutí je veřejná; lze do ní nahlédnout a pořizovat 

z ní výpis nebo její opis či kopii v Kanceláři Poslanecké sněmovny. Výroční finanční zpráva 

strany a hnutí je veřejná. Je přístupná k nahlédnutí v Úřadu nebo na jeho internetových 

stránkách, na kterých se zveřejní do 7 dnů ode dne jejího doručení. Ze zprávy lze 

pořizovat výpis nebo její opis či kopii. 
  

§ 19 

  

 (1) Strana a hnutí nesmějí přijmout bezúplatná plnění a dary od) 

a) státu, nestanoví-li tento zákon jinak, 

b) příspěvkových organizací, 

c) obcí, městských částí a městských obvodů a krajů s výjimkou pronájmu nebytových 

prostor, 

d) státních podniků a právnických osob s majetkovou účastí státu nebo státního podniku, 

jakož i od osob, na jejichž řízení a kontrole se podílí stát; to neplatí, nedosahuje-li majetková 

účast státu nebo státního podniku 10 %, 

e) právnických osob s majetkovou účastí obcí, městských částí nebo městských obvodů; to 

neplatí, nedosahuje-li majetková účast 10 %, 

f) obecně prospěšných společností, 

g) jiných právnických osob, stanoví-li tak zvláštní právní předpis, 

h) zahraničních právnických osob s výjimkou politických stran a nadací, 

i) fyzických osob, které nejsou státními občany České republiky; to neplatí, jedná-li se o cizí 

státní příslušníky, kteří mají trvalý pobyt na území České republiky. 

 

(2) Získají-li strana a hnutí dar v rozporu s tímto zákonem, jsou povinny vrátit 

jej dárci, a to nejpozději do 1. dubna roku následujícího po roce, ve kterém dar získaly. 

Není-li vrácení daru možné, odvedou v téže lhůtě peněžní částku odpovídající 

peněžnímu daru nebo obvyklé ceně věcného daru do státního rozpočtu. Jedná-li se o 

peněžitý dar, jsou strana a hnutí povinny dar vrátit včetně jeho úrokového zhodnocení 

ve výši diskontní sazby České národní banky ke dni vrácení daru. 

  

§ 19a 

  

 (1) Získají-li strana a hnutí peněžitý dar v rozporu s tímto zákonem, jsou povinny 

vrátit jej dárci včetně jeho úrokového zhodnocení ve výši diskontní sazby České národní 

banky platné ke dni vrácení daru, a to nejpozději do 1. dubna roku následujícího po roce, ve 

kterém dar získaly. Není-li takový postup možný, odvedou příslušnou částku v téže lhůtě do 

státního rozpočtu. Nedošlo-li k vrácení daru nebo k jeho odvodu do státního rozpočtu ve 



stanovené lhůtě, uloží příslušný finanční úřad
5)

 straně a hnutí pokutu ve výši rovnající se 

dvojnásobku hodnoty daru. 

  

 (2) Pokuty podle odstavce 1 jsou příjmem státního rozpočtu. Pokutu lze uložit do 1 

roku ode dne, kdy se příslušný finanční úřad dozvěděl, že strana a hnutí nevrátily peněžitý dar 

získaný v rozporu s tímto zákonem dárci nebo jej neodvedly do státního rozpočtu. Pokutu lze 

uložit nejpozději do 3 let po roce, ve kterém došlo k přijetí daru. 

  

 (3) Nejsou-li podle zjištění Poslanecké sněmovny údaje uvedené ve výroční finanční 

zprávě strany a hnutí v souladu s § 19 zákona nebo nejsou-li doloženy podle § 18 odst. 3, 

oznámí Poslanecká sněmovna tuto skutečnost příslušnému finančnímu úřadu. 

 

Správní delikty 

§ 19a 

 

(1) Strana nebo hnutí se dopustí správního deliktu tím, že 

a) postupuje v rozporu s § 17 odst. 5, 

b) neoznámí den zahájení volební kampaně nebo adresu internetových stránek podle § 

17a odst. 3 nebo 4, 

c) neoznačí svým názvem nebo zkratkou a pořadovým číslem využívané formy volební 

agitace podle § 17a odst. 5, 

d) nezřídí zvláštní bankovní účet k financování volební kampaně nebo volební kampaň 

financuje mimo tento účet v rozporu s § 17a odst. 4, 

e) nepředloží 

1. v zákonné lhůtě zprávu o financování volební kampaně podle § 17a odst. 7, 

2. v zákonné lhůtě výroční finanční zprávu podle § 18 odst. 1, 

f) předloží bez předepsaných náležitostí 

1. zprávu o financování volební kampaně podle § 17a odst. 7, 

2. výroční finanční zprávu podle § 18 odst. 1, 

g) neodstraní ve stanovené lhůtě nedostatky 

1. zprávy o financování volební kampaně podle § 17a odst. 9, 

2. výroční finanční zprávy podle § 18 odst. 5, 

h) nepředá věcný dar státu nebo neodvede peněžitý dar do státního rozpočtu v rozporu s 

§ 19 odst. 2. 

 

(2) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se dopustí správního deliktu 

tím, že jako zadavatel 

a) neoznačí svou obchodní firmou nebo názvem formu volební agitace podle § 17b odst. 

1 a neoznámí Úřadu údaje podle § 17b odst. 2, nebo 

b) neprovede na výzvu Úřadu odstranění formy volební agitace, která nesplňuje 

náležitosti podle § 17b odst. 1. 

 

(3) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se dopustí správního deliktu 

tím, že jako šiřitel neoznámí Úřadu údaje o zadavateli podle § 17b odst. 3. 

 

(4) Za správní delikt podle odst. l písm. a), b) d) až g) a odstavce 3 se uloží pokuta 

do výše 200 000 Kč, za správní delikt podle odst. 1 písm. c) a odst. 2 písm. a) pokuta do 

výše 400 000 Kč, za správní delikt podle odstavce 1 písm. h) pokuta rovnající se 

dvojnásobku hodnoty peněžitého daru nebo sankce propadnutí věci a za správní delikt 

podle odstavce 2 písm. b) pokuta do výše 600 000 Kč. 



 

19b 

Přestupky 

 

(1) Kandidát na kandidátní listině strany a hnutí, který vede též samostatnou 

volební kampaň, se dopustí přestupku tím, že neoznámí straně a hnutí údaje podle § 17a 

odst. 7 písm. b) a c). 

 

(2) Fyzická osoba se jako zadavatel dopustí přestupku tím, že 

a) neoznačí svým jménem a příjmením formu volební agitace podle § 17b odst. 1 a 

neoznámí Úřadu údaje podle § 17b odst. 2, nebo 

b) neprovede na výzvu Úřadu odstranění formy volební agitace, která nesplňuje 

náležitosti podle § 17b odst. 1. 

 

(3) Fyzická osoba se jako šiřitel dopustí přestupku tím, že neoznámí Úřadu údaje 

o zadavateli podle § 17b odst. 3. 

 

(4) Za přestupek podle odstavce 1 se uloží pokuta do výše 100 000 Kč, za 

přestupek podle odst. 2 písm. a) a odstavce 3 se uloží pokuta do výše 400 000 Kč a za 

přestupek podle odst. 2 písm. b) se uloží pokuta do výše 600 000 Kč. 

 

19c 

Společná ustanovení ke správním deliktům 

 

(1) Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila 

veškeré úsilí, které bylo možno požadovat, aby porušení právní povinnosti zabránila. 

 

(2) Při určení výše pokuty právnické osobě se přihlédne k závažnosti správního 

deliktu, zejména ke způsobu jeho spáchání a jeho následkům, k okolnostem, za nichž byl 

spáchán a k dopadu uložené pokuty na možnost další existence právnické osoby. 

 

(3) Odpovědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jestliže správní orgán 

o něm nezahájil řízení do 2 let ode dne, kdy se o něm dozvěděl, nejpozději však do 3 let 

ode dne, kdy byl spáchán. 

 

(4) Správní delikty a přestupky podle tohoto zákona v prvním stupni projednává 

Úřad. 

 

(5) Pokuty vybírá a vymáhá Úřad. Příjem z pokut je příjmem státního rozpočtu. 

 

(6) Pokuta je splatná do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí o jejím uložení nabylo 

právní moci. 

  

§ 20 

  

 (1) Strana a hnutí mají nárok na státní příspěvek za podmínek stanovených zákonem. 

  

 (2) Příspěvek na činnost zahrnuje stálý příspěvek a příspěvek na mandát. 

  



 (3) Nárok na stálý příspěvek nebo na příspěvek na mandát vzniká straně a hnutí, které 

předložily ve stanovené lhůtě (§ 18) úplnou výroční finanční zprávu (§ 18 odst. 5) v zákonné 

lhůtě (§ 18 odst. 1) výroční finanční zprávu, která je úplná a nevykazuje nedostatky. 

  

 (4) Nárok na stálý příspěvek vzniká straně a hnutí, které získaly ve volbách do 

Poslanecké sněmovny nejméně 3 % hlasů. 

  

 (5) Nárok na příspěvek na mandát vzniká, jestliže byl zvolen alespoň jeden poslanec, 

senátor, člen zastupitelstva kraje nebo člen zastupitelstva hlavního města Prahy na kandidátní 

listině strany a hnutí nebo byl zvolen za stranu a hnutí na kandidátní listině koalice ve volbách 

do Poslanecké sněmovny, Senátu, zastupitelstva kraje nebo zastupitelstva hlavního města 

Prahy. 

  

 (6) Stálý příspěvek činí ročně 6 000 000 Kč pro stranu a hnutí, které získaly v 

posledních volbách do Poslanecké sněmovny 3 % hlasů. Za každých dalších i započatých 0,1 

% hlasů obdrží strana a hnutí ročně 200 000 Kč. Obdrží-li strana a hnutí více než 5 % hlasů, 

příspěvek se dále nezvyšuje. 

  

 (7) Příspěvek na mandát poslance nebo senátora činí ročně 855 000 Kč a na mandát 

člena zastupitelstva kraje a člena zastupitelstva hlavního města Prahy činí ročně 237 500 Kč. 

  

 (8) Příspěvek na mandát náleží po celé volební období jen straně a hnutí, na jejichž 

kandidátní listině byl poslanec, senátor, člen zastupitelstva kraje nebo člen zastupitelstva 

hlavního města Prahy zvolen. Jestliže byl poslanec, senátor, člen zastupitelstva kraje nebo 

člen zastupitelstva hlavního města Prahy zvolen na kandidátní listině koalice, náleží příspěvek 

na mandát po celé volební období jen straně a hnutí, za které byl na kandidátní listině koalice 

uveden. Není-li na uprázdněný mandát poslance, člena zastupitelstva kraje nebo člena 

zastupitelstva hlavního města Prahy náhradník nebo zanikne-li mandát senátora v průběhu 

volebního období, příspěvek na mandát straně nebo hnutí nenáleží. 

  

 (9) Pro zjištění nároku na stálý příspěvek a stanovení jeho výše u strany a hnutí, které 

jsou členy koalice, je rozhodující dohoda o podílu členů koalice na volebním výsledku. Není-

li taková dohoda uzavřena, nebo není-li ve stanovené lhůtě doručena Ministerstvu financí, dělí 

se volební výsledek rovným dílem. Ustanovení odstavce 3 zůstává nedotčeno. Strana a hnutí 

doručí Ministerstvu financí dohodu o podílu členů koalice do posledního dne lhůty pro 

registraci kandidátních listin. 

  

 (10) Jestliže se dohody podle odstavce 9 doručené Ministerstvu financí navzájem liší a 

vznikne-li straně a hnutí nárok na stálý příspěvek, Ministerstvo financí výplatu stálého 

příspěvku všem členům koalice pozastaví; po odstranění tohoto rozporu Ministerstvo financí 

vyplatí stálý příspěvek i zpětně. 

  

 (11) V roce konání voleb do Poslanecké sněmovny, Senátu, zastupitelstva kraje nebo 

zastupitelstva hlavního města Prahy se propočítává roční příspěvek na činnost za každé 

volební období zvlášť. Straně a hnutí náleží měsíčně jedna dvanáctina propočteného ročního 

příspěvku na činnost. V měsíci konání voleb obdrží strana a hnutí příspěvek propočtený z 

výsledků voleb tohoto volebního období, jehož výše bude pro stranu a hnutí výhodnější. 

Dojde-li k rozpuštění Poslanecké sněmovny, k novým volbám do zastupitelstva kraje nebo do 

zastupitelstva hlavního města Prahy, náleží straně a hnutí roční příspěvek na mandát v 

poměrné části ještě za měsíc, v němž došlo k rozpuštění Poslanecké sněmovny, k novým 



volbám do zastupitelstva kraje nebo do zastupitelstva hlavního města Prahy. Uprázdní-li se 

mandát poslance, člena zastupitelstva kraje nebo člena zastupitelstva hlavního města Prahy a 

na uprázdněný mandát není náhradník nebo dojde-li k zániku mandátu senátora, náleží roční 

příspěvek na mandát v poměrné části ještě za měsíc, v němž tato skutečnost nastala. 

  

§ 20a 

  

 (1) Příspěvek na činnost vyplácí Ministerstvo financí na žádost strany a hnutí po celé 

volební období každoročně ve dvou pololetních splátkách pozadu. Splátka za první pololetí se 

vyplácí každoročně do 30. června a za druhé pololetí každoročně do 1. prosince. Žádost se 

podává na každou splátku zvlášť. 

  

 (2) Výplatu příspěvku na činnost Ministerstvo financí pozastaví, jestliže 

a) výroční finanční zpráva nebyla Poslanecké sněmovně Úřadu předložena, 

b) předložená výroční zpráva je podle zjištění Poslanecké sněmovny neúplná, nebo 

předložená výroční zpráva je neúplná nebo údaje v ní uvedené neodpovídají zjištěním 

Úřadu, nebo 
c) byla podána žaloba podle § 15. 

  

 (3) Příspěvek na činnost, jehož výplata byla podle odstavce 2 pozastavena, 

Ministerstvo financí na žádost strany a hnutí vyplatí i zpětně, pokud 

a) výroční finanční zpráva byla následně předložena a podle zjištění Poslanecké sněmovny je 

úplná, 

b) nabude právní moci rozhodnutí soudu, kterým byl zamítnut návrh na pozastavení činnosti 

strany a hnutí nebo návrh na rozpuštění strany a hnutí, aniž je jejich činnost pozastavena, nebo 

c) činnost strany a hnutí byla znovu obnovena (§ 14 odst. 3). 

  

 (4) Poslanecká sněmovna zjišťuje jednou za rok úplnost 

a) předložených výročních finančních zpráv stran a hnutí za uplynulý kalendářní rok, pokud 

byly Poslanecké sněmovně předloženy ve lhůtě podle § 18 odst. 1 a 2, 

b) doplnění výročních finančních zpráv stran a hnutí z předchozích kalendářních let, u nichž 

Poslanecká sněmovna dříve zjistila, že jsou neúplné, nebo výročních finančních zpráv stran a 

hnutí za předchozí kalendářní léta, které nebyly dosud Poslanecké sněmovně vůbec 

předloženy; doplnění výročních finančních zpráv nebo tyto výroční finanční zprávy musí být 

Poslanecké sněmovně předloženy ve lhůtě uvedené v písmeni a). 

O svých zjištěních informuje Poslanecká sněmovna Ministerstvo financí nejpozději do 7. 

června příslušného kalendářního roku. 

 

(4) Úřad informuje Ministerstvo financí o skutečnostech podle § 20 odst. 3 a 

odstavce 2 nejpozději do 31. května příslušného kalendářního roku. Pokud byla výroční 

zpráva strany a hnutí předložena Úřadu po 31. květnu příslušného kalendářního roku, 

informuje Úřad Ministerstvo financí o svých zjištěních bezodkladně. 

 

 (5) Ministerstvo financí upraví výši další splátky příspěvku na činnost, jestliže se v 

průběhu roku změnil stav rozhodný pro výpočet výše příspěvku. 

  

§ 20b 

  

 (1) Byl-li mandát poslance, člena zastupitelstva kraje nebo člena zastupitelstva 

hlavního města Prahy uprázdněn nebo zanikl-li mandát senátora (§ 20 odst. 8), Ministerstvo 



financí výplatu příspěvku na mandát zastaví při splátce za příslušné pololetí (§ 20a odst. 1), 

která následuje po uprázdnění nebo zániku mandátu. 

  

 (2) Skutečnosti uvedené v § 20 odst. 8 oznámí Poslanecká sněmovna, Senát, krajský 

úřad nebo Magistrát hlavního města Prahy Ministerstvu financí nejpozději 20 dnů před 

nejbližším termínem splatnosti splátky příspěvku na činnost. 

  

 (3) Nastupuje-li náhradník, který kandidoval za jinou stranu a hnutí na kandidátní 

listině koalice než poslanec, člen zastupitelstva kraje nebo člen zastupitelstva hlavního města 

Prahy, který kandidoval na kandidátní listině téže koalice a jehož mandát se uprázdnil, oznámí 

tuto skutečnost Poslanecká sněmovna, krajský úřad nebo Magistrát hlavního města Prahy 

Ministerstvu financí do 20 dnů od nástupu náhradníka. 

 

§ 21b 

  

 Ministerstvo financí vydá vyhlášku k provedení § 18 odst. 3. Úřad vydá vyhlášku k 

provedení § 17a odst. 8 a § 18 odst. 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Platné znění části zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, s vyznačením navrhovaných 

změn a doplnění 

 

 

§ 2 

Veřejný funkcionář 

 

 (1) Pro účely tohoto zákona se veřejným funkcionářem rozumí 

a) poslanec Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky (dále jen „poslanec“), 

b) senátor Senátu Parlamentu České republiky (dále jen „senátor“), 

c) člen vlády nebo vedoucí jiného ústředního orgánu státní správy, v jehož čele není člen 

vlády
1)

, 

d) předseda a inspektor Úřadu pro ochranu osobních údajů, 

e) předseda Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 

f) člen Rady Českého telekomunikačního úřadu, 

g) předseda Energetického regulačního úřadu, 

h) člen bankovní rady České národní banky, 

i) předseda Úřadu pro veřejný dohled nad hospodařením politických stran a politických 

hnutí a jeho zaměstnanec pověřený výkonem dohledu, 

ij) prezident, viceprezident a člen Nejvyššího kontrolního úřadu, 

jk) veřejný ochránce práv a jeho zástupce, 

kl) člen Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, 

lm) člen zastupitelstva kraje nebo člen zastupitelstva hlavního města Prahy
2)

 (dále jen „kraj“), 

který je pro výkon funkce dlouhodobě uvolněn, a člen zastupitelstva kraje, který před svým 

zvolením do funkce člena zastupitelstva nebyl v pracovním poměru, ale vykonává funkce ve 

stejném rozsahu jako člen zastupitelstva kraje, který je pro výkon funkce dlouhodobě 

uvolněn, 

mn) člen zastupitelstva obce, městské části nebo městského obvodu územně členěného 

statutárního města a městské části hlavního města Prahy
3)

 (dále jen „obec“), který je pro 

výkon funkce dlouhodobě uvolněn, a člen zastupitelstva obce, který před svým zvolením do 

funkce člena zastupitelstva nebyl v pracovním poměru, ale vykonává funkce ve stejném 

rozsahu jako člen zastupitelstva obce, který je pro výkon funkce dlouhodobě uvolněn, 

no) starosta obce, místostarosta obce a členové rady obce a kraje, kteří nejsou pro výkon 

funkce dlouhodobě uvolněni. 

  

 (2) Pokud nejde o veřejného funkcionáře podle odstavce 1, rozumí se pro účely tohoto 

zákona veřejným funkcionářem také 

a) ředitel bezpečnostního sboru a vedoucí příslušník bezpečnostního sboru 1. a 2. řídicí 

úrovně podle zvláštního právního předpisu
3a)

 v bezpečnostním sboru, s výjimkou příslušníků 

zpravodajských služeb
3b)

, 

b) člen statutárního orgánu, člen řídicího, dozorčího nebo kontrolního orgánu právnické osoby 

zřízené zákonem, státní příspěvkové organizace, příspěvkové organizace územního 

samosprávného celku, s výjimkou členů správních rad veřejných vysokých škol a statutárního 



orgánu nebo členů statutárního orgánu, členů řídicího, dozorčího nebo kontrolního orgánu 

samosprávných stavovských organizací zřízených zákonem, 

c) vedoucí zaměstnanec 2. až 4. stupně řízení podle zvláštního právního předpisu
3c) 

právnické 

osoby zřízené zákonem, státní příspěvkové organizace, příspěvkové organizace územního 

samosprávného celku, s výjimkou právnických osob vykonávajících činnost školy nebo 

školského zařízení, 

d) vedoucí organizační složky státu, která je správním úřadem, a vedoucí zaměstnanec 2. až 4. 

stupně řízení podle zvláštního právního předpisu
3c)

 v organizační složce státu, s výjimkou 

zpravodajských služeb
3b)

, 

e) vedoucí úředník územního samosprávného celku podílející se na výkonu správních činností 

zařazený do obecního úřadu, do městského úřadu, do magistrátu statutárního města nebo do 

magistrátu územně členěného statutárního města, do úřadu městského obvodu nebo úřadu 

městské části územně členěného statutárního města, do krajského úřadu, do Magistrátu 

hlavního města Prahy nebo úřadu městské části hlavního města Prahy. 

  

 (3) Povinnosti podle tohoto zákona se na osobu uvedenou v odstavci 2, která podává 

oznámení podle § 9 až 11 a § 12 odst. 2 evidenčnímu orgánu (§ 14 odst. 1), vztahují pouze 

tehdy, jestliže v rámci výkonu své činnosti 

a) nakládá s finančními prostředky orgánu veřejné správy jako příkazce operace ve smyslu 

zákona o finanční kontrole, pokud hodnota finanční operace přesáhne 250 000 Kč, 

b) bezprostředně se podílí na rozhodování při zadávání veřejné zakázky nebo na rozhodování 

při výkonu práv a povinností zadavatele při realizaci zadávané veřejné zakázky, 

c) rozhoduje ve správním řízení, s výjimkou blokového řízení, nebo 

d) se podílí na vedení trestního stíhání. 

 

§ 5 

 

(1) Poslanci nebo senátorovi, který zastupuje stát v řídících, dozorčích nebo 

kontrolních orgánech podnikající právnické osoby, pokud v ní má stát, jím ovládané 

právnické osoby, Česká národní banka, nebo všechny tyto osoby společně, podíl nebo 

hlasovací práva, nenáleží za tuto činnost odměna. 

 

(2) Veřejnému funkcionáři uvedenému v § 2 odst. 1 písm. l) a m) písm. m) a n), který 

zastupuje kraj nebo obec v řídících, dozorčích nebo kontrolních orgánech podnikající 

právnické osoby, pokud v ní kraj nebo obec má podíl nebo hlasovací práva, nenáleží za tuto 

činnost odměna. 

 

(3) S funkcí poslance nebo senátora jsou neslučitelné funkce vykonávané v 

pracovněprávním vztahu nebo ve služebním poměru k České republice, pokud jde o funkce 

jmenované nebo o funkce, v nichž se při výkonu státní správy rozhoduje, 

a) na ministerstvu nebo na jiném správním úřadu, 

b) na státním zastupitelství nebo soudu, 

c) v bezpečnostních sborech
5)

, ozbrojených silách České republiky, Nejvyšším kontrolním 

úřadu, Kanceláři prezidenta republiky, Kanceláři Poslanecké sněmovny, Kanceláři Senátu, v  



Pozemkovému fondu České republiky nebo jiných státních fondech a v Kanceláři Veřejného 

ochránce práv. 

 

§ 6 

  

 Veřejný funkcionář uvedený v § 2 odst. 1 písm. c) až m) písm. c) až n) a odst. 2 písm. 

b) až e) se nesmí po dobu 1 roku od skončení výkonu funkce stát společníkem anebo působit 

v orgánech podnikající právnické osoby, anebo uzavřít pracovněprávní vztah se 

zaměstnavatelem vykonávajícím podnikatelskou činnost, pokud taková právnická osoba nebo 

zaměstnavatel v posledních 3 letech přede dnem skončení funkce veřejného funkcionáře 

uzavřeli smlouvu se státem, územním samosprávným celkem nebo právnickou osobou 

zřízenou zákonem nebo zřízenou či založenou státem nebo územním samosprávným celkem, 

jednalo-li se o nadlimitní veřejnou zakázku, a pokud veřejný funkcionář nebo orgán, ve 

kterém veřejný funkcionář působil, o takové smlouvě rozhodoval. 

 

§ 13 

Registr oznámení 

  

 (1) Registr oznámení o činnostech, oznámení o majetku a oznámení o příjmech, 

darech a závazcích (dále jen "registr“) je soubor dokladů podávaných veřejnými funkcionáři 

podle § 12 odst. 4; v oznámení veřejný funkcionář uvede své jméno, příjmení, datum 

narození, označení orgánu, ve kterém působí, s uvedením funkce, kterou v tomto orgánu 

zastává, a údaje požadované podle § 9 až 11 a § 12 odst. 2. Registr vede příslušný evidenční 

orgán (§ 14 odst. 1) i v elektronické podobě, není-li dále stanoveno jinak. 

  

 (2) Každý má právo na základě písemné žádosti bezplatně nahlížet do registru a 

pořizovat si z něj opisy a výpisy. Do registru je možné nahlížet osobně u evidenčního orgánu 

nebo v elektronické podobě prostřednictvím veřejné datové sítě. Výpisy a opisy evidenční 

orgán neověřuje a tyto listiny nemají charakter veřejných listin. 

  

 (3) Písemná žádost musí obsahovat jméno, příjmení, datum narození, trvalý pobyt a 

adresu pro doručování žadatele a údaj o tom, zda žadatel bude do registru nahlížet osobně 

nebo v elektronické podobě prostřednictvím veřejné datové sítě. Žádost lze podat 

a) osobně u evidenčního orgánu, 

b) prostřednictvím provozovatele poštovních služeb, nebo 

c) elektronicky do elektronické podatelny evidenčního orgánu. 

  

 (4) Po ověření žádosti pro umožnění přístupu k registru v elektronické podobě 

prostřednictvím veřejné datové sítě udělí evidenční orgán žadateli uživatelské jméno a 

přístupové heslo do registru, které bez zbytečného odkladu doručí prostřednictvím 

provozovatele poštovních služeb do vlastních rukou žadatele s výjimkou žádosti podané podle 

odstavce 3 písm. a). Sdělit třetí osobě uživatelské jméno a přístupové heslo k nahlížení do 

registru v elektronické podobě prostřednictvím veřejné datové sítě je zakázáno. 

  



 (5) Dále zveřejnit lze pouze údaje uvedené v registru, které se týkají poslance, 

senátora, člena vlády a veřejného funkcionáře uvedeného v § 2 odst. 1 písm. k) až m) písm. l) 

až n). 

  

 (6) Každý má právo písemně sdělit evidenčnímu orgánu, který registr vede (§ 14 odst. 

1), skutečnosti, které nasvědčují nepravdivosti nebo neúplnosti údajů uvedených v 

oznámeních evidovaných v registru; sdělení lze podat též v elektronické podobě 

prostřednictvím veřejné datové sítě. Evidenční orgán do 30 dnů ode dne obdržení sdělení 

písemně oznámí tomu, kdo sdělení podal, jak bylo s jeho sdělením naloženo; bylo-li sdělení 

učiněno v elektronické podobě, lze odpovědět též tímto způsobem. 

  

 (7) Evidenční orgán (§ 14), který se z dostupných informací dozví, že se veřejný 

funkcionář dopustil jednání, které má znaky přestupku (§ 23 odst. 1), oznámí takovou 

skutečnost bezodkladně příslušnému orgánu státní správy podle zvláštního právního 

předpisu
8a)

. 

  

 (8) Každý má právo oznámit orgánu státní správy nebo územní samosprávy svoje 

podezření, že veřejný funkcionář porušil povinnosti podle tohoto zákona
8b)

. 

  

 (9) Veškeré údaje vedené v registru mohou být použity a dále zpracovávány, s 

výjimkou uvedenou v odstavci 5, pouze za účelem zjištění případného střetu zájmů při 

výkonu funkce veřejného funkcionáře. Zpracováním osobních údajů v registru nesmí být 

dotčena ochrana osobních údajů podle zvláštních právních předpisů
9)

. 

 

§ 14 

Vedení registru 

 

 (1) Vedení registru zabezpečují evidenční orgány, kterými jsou 

a) mandátový a imunitní výbor Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky (dále jen 

"Poslanecká sněmovna") pro veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. a) a c) až j) 

písm. c) až k), pokud nejsou senátory, 

b) mandátový a imunitní výbor Senátu Parlamentu České republiky (dále jen "Senát") pro 

veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. b), 

c) ministerstvo nebo jiný ústřední orgán státní správy, v jehož čele není člen vlády, a v jehož 

oboru působnosti vykonává funkci veřejný funkcionář uvedený v § 2 odst. 2 písm. a) až d), 

d) Česká národní banka pro veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 2 písm. c), jsou-li jejími 

zaměstnanci, 

e) ředitel krajského úřadu pro veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. l) a n) písm. 

m) a o) a odst. 2 písm. e), jde-li o členy zastupitelstva jejich kraje nebo vedoucí úředníky v 

krajském úřadu, 

f) ředitel Magistrátu hlavního města Prahy pro veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 

písm. m) písm. n) a odst. 2 písm. e), jde-li o členy zastupitelstva hlavního města Prahy nebo 

vedoucí úředníky v magistrátu hlavního města Prahy, 



g) tajemník městského úřadu, magistrátu statutárního města nebo magistrátu územně 

členěného statutárního města, úřadu městského obvodu nebo úřadu městské části územně 

členěného statutárního města, pro veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. m) a n) 

písm. n) a o) a odst. 2 písm. e), jde-li o členy zastupitelstva jejich obce nebo vedoucí 

úředníky v jejich úřadu nebo magistrátu, 

h) tajemník obecního úřadu a v obcích, kde není tajemník obecního úřadu, starosta, pro 

veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. m) a n) písm. n) a o) a odst. 2 písm. e), jde-li 

o členy zastupitelstva jejich obce nebo o vedoucí úředníky v jejich obecního úřadu. 

  

 (2) Vedením registru se rozumí 

a) přijímání a evidence oznámení učiněných podle § 9 až 11 a § 12 odst. 2, 

b) uschovávání žádostí podaných příslušnému evidenčnímu orgánu podle § 13 odst. 3, a to po 

dobu 5 let ode dne podání žádosti, 

c) uchovávání oznámení podaných příslušnému evidenčnímu orgánu podle § 9 až 11 a § 12 

odst. 2, a to po dobu 5 let ode dne skončení výkonu funkce veřejného funkcionáře, 

d) dohlížení nad úplností údajů, které jsou součástí oznámení podle § 9 až 11 a § 12 odst. 2 a 

vyžadování doplnění těchto údajů, 

e) přijímání sdělení podle § 13 odst. 6, 

f) poskytování dokladů podle § 13 odst. 7 orgánu příslušnému o věci jednat, 

g) ověřování žádostí a udělování uživatelského jména přístupového hesla k nahlížení do 

registru v elektronické podobě na centrální adrese prostřednictvím veřejné datové sítě. 

  

 (3) Nestanoví-li tento zákon jinak, jsou členové evidenčního orgánu a další osoby, 

které přicházejí s evidovanými údaji do styku, povinni zachovávat mlčenlivost o 

skutečnostech, o nichž se z těchto údajů dozvěděli; povinnosti mlčenlivosti podléhají též 

údaje o osobách, které evidenčnímu orgánu sdělily skutečnosti nasvědčující nepravdivosti 

nebo neúplnosti údajů, uvedených v oznámeních evidovaných v registru. 

  

  

 


